
Kreis- und Finanzausschuss Greiz, den 10.11.2011 
des Landkreises Greiz 
 
 
 
B e s c h l u s s - / B e r a t u n g s p r o t o k o l l  
 
über die 24. Sitzung des Kreis- und Finanzausschusses am 08.11.2011 
 
 
Beginn: 17:00 Uhr Ende: 17:25 Uhr 
 
Ort:  Sitzungszimmer 112 des Landratsamtes Greiz, Dr.-Rathenau-Platz 11 in 07973 Greiz 
 
Anwesend waren: 
 
Landrat 
Schweinsburg, Martina   
 
Schriftführer 
Hoffmann, Ramona   
 
Fraktion CDU-Pro Kommune 
Fischbach, Hansjörg Vertretung für Herrn Heinz Klügel 
Frantz, Jürgen 17.03 Uhr – TOP 1 Vertretung für  
  Herrn Horst Krauße 
 
Fraktion DIE LINKE 
Steiniger, Holger   
 
Fraktion SPD 
Grüner, Gerd   
 
Fraktion IWA-BIZ-BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
Gebauer, Ricarda   
 
Verwaltung 
Herr Vogel Abteilungsleiter I 
Herr Korn Abteilungsleiter II 
Herr Eigenrauch Abteilungsleiter III 
Frau Illner Amtsleiter Rechtsamt 
Frau Pohl Sachgebietsleiterin Büro Kreistag 
Frau Becker Amtsleiter Kämmerei 
Frau Mallon-Laßlop Kämmerei 
Frau Vielmuth stellv. Amtsleiter Rechnungsprüfungsamt 
Herr Drawert Vergabestelle 
Herr Grahnert Amtsleiter Hochbauamt 
Frau Großmann Sachgebietsleiter Leistungen innerhalb von Einrichtungen 
Herr Täubert Wirtschaftsreferent 
Frau Roth Pressereferentin 
 
Entschuldigt: 
 
Fraktion CDU-Pro Kommune 
Klügel, Heinz   
Krauße, Horst   



 2

Die Landrätin stellt fest, dass die Mitglieder des Kreis- und Finanzausschusses form- und 
fristgerecht eingeladen sind und die Beschlussfähigkeit zu Beginn der Sitzung mit 5 
Ausschussmitgliedern gegeben ist. 
 
Anträge zur Änderung der Tagesordnung: 
 
Die Landrätin stellt den Antrag auf Erweiterung der Tagesordnung im öffentlichen Teil der 
Sitzung mit dem Tagesordnungspunkt 8: 
„Überplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 21116.50001 (Unterhalt der Grundstücke 
und baulichen Anlagen Grundschule Weida Liebsdorf) in Höhe von 65.000,00 €“  
Vorlage: 1790/2011. 
 
Sie begründet die Dringlichkeit der Beschlussvorlage. 
Gemäß § 35 Abs. 2 ist bei Dringlichkeit der Beschluss über die Behandlung eines 
Gegenstandes mit der Mehrheit von zwei Dritteln seiner anwesenden Mitglieder zu fassen. 
 
Die Landrätin stellt den Antrag auf Erweiterung der Tagesordnung zur Abstimmung. 
 
Beschluss 49/2011 Erweiterung der Tagesordnung 
 
Der Kreis- und Finanzausschuss beschließt: 
 
In die Tagesordnung der 24. Sitzung des Kreis- und Finanzausschusses am 08.11.2011 
wird im öffentlichen Teil der Sitzung als Tagesordnungspunkt 8 die  
Beschlussvorlage Nr. 1790/2011  
„Überplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 21116.50001 (Unterhalt der Grundstücke 
und baulichen Anlagen Grundschule Weida-Liebsdorf) in Höhe von 65.000,00 €“ 
aufgenommen. 
 
Abstimmergebnis: einstimmig angenommen 
 Ja 5 
 
 
Die Landrätin stellt die Tagesordnung fest: 
 
Öffentliche Sitzung: 
 
1 .  Genehmigung der Niederschrift der 23. Sitzung des Kreis- und 

Finanzausschusses am 11.10.2011 
  
2 .  Informationen 
  
3 .  Anfragen 
  
4 .  Überplanmäßige Ausgaben in zwei Haushaltsstellen des Bereiches Jugendhilfe 

nach dem Achten Sozialgesetzbuch (SGB VIII) - Deckungskreis DK 0047 - in 
Höhe von insgesamt 120.000,00 € 
Vorlage: 1778/2011 

  
5 .  Überplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 41280.73610 (ambulante 

Frühförderung) in Höhe von 61.000,00 € 
Vorlage: 1779/2011 

  
 
 

 

  



 3

6 .  Überplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 41168.74221 (Hilfe zur Pflege 
i. E. Pflegestufe 1) in Höhe von 80.000,00 € 
Vorlage: 1780/2011 

  
7 .  Überplanmäßige Ausgaben in Haushaltsstelle des Bereiches Sozialhilfe nach 

dem Zwölften Sozialgesetzbuch (SGB XII) - Deckungskreis D 0064 - in Höhe 
von insgesamt 350.000,00 € 
Vorlage: 1781/2011 

  
8 .  Überplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 21116.50001 (Unterhalt der 

Grundstücke und baulichen Anlagen Grundschule Weida-Liebsdorf) in Höhe von 
65.000,00 € 
Vorlage: 1790/2011 

  
 
 

Öffentliche Sitzung 
 
1. Genehmigung der Niederschrift der 23. Sitzung des Kreis- und 

Finanzausschusses am 11.10.2011 
 
Beschluss  50/2011 
 
Der Kreis- und Finanzausschuss genehmigt die Niederschrift der 23. Sitzung am 11.10.2011 
in der vorliegenden Fassung. 
 
Abstimmergebnis: mit Mehrheit angenommen 
 Ja 5  Enthaltungen 1   
 
 
2. Informationen 
 
Die Landrätin informiert, dass keine Anträge zur Haushaltssatzung und den Haushaltsplan 
des Landkreises Greiz für die Haushaltsjahre 2012 und 2013 eingegangen sind und somit 
die geplante Sitzung des Kreis- und Finanzausschusses am 17.11.2011 entfällt.  
 
 
3. Anfragen 
 
Durch Frau Gebauer wird angefragt  
 
- ob es Aktivitäten des Landkreises bezüglich des Bundesprogramms Jugend für Vielfalt, 
  Toleranz und Demokratie gegen Rechtsextremismus, Fremdenfeindlichkeit und 
  Antisemitismus gibt. 
 
- ob es Auskünfte gibt zu rechtsextremistischen Übergriffen in Greiz oder in diesem 
  Zusammenhang Anfragen gestellt wurden. 
 
Die Landrätin bittet Frau Gebauer, ihr die Anfragen schriftlich zuzuleiten.  
 
 
 
 
 
 



 4

4. Überplanmäßige Ausgaben in zwei Haushaltsstellen des Bereiches Jugendhilfe 
nach dem Achten Sozialgesetzbuch (SGB VIII) - Deckungskreis DK 0047 - in Höhe 
von insgesamt 120.000,00 € 
Vorlage: 1778/2011 

 
Beschluss  51/2011 
 
Der Kreis- und Finanzausschuss beschließt überplanmäßige Ausgaben im Haushaltsjahr 
2011 im Deckungskreis D 047 (Jugendhilfe) in folgenden Haushaltsstellen:  
 
-  45400.76610 (Übernahme von Elternbeiträgen 
                          in Kindertagesstätten)                                         90.000,00 Euro  
 
-  45500.77760 (Eingliederungshilfe in Einrichtungen)                 30.000,00 Euro  
 
Die Deckung erfolgt durch Minderausgaben in der Haushaltsstelle 48200.69100 (Kosten der 
Unterkunft) in Höhe von 120.000,00 Euro. 
 
Abstimmergebnis: einstimmig angenommen 
 Ja 6   
 
 
5. Überplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 41280.73610 (ambulante 

Frühförderung) in Höhe von 61.000,00 € 
Vorlage: 1779/2011 

 
Beschluss  52/2011 
 
Der Kreis- und Finanzausschuss beschließt eine überplanmäßige Ausgabe im Haushaltsjahr 
2011 in der Haushaltsstelle 41280.73610 (ambulante Frühförderung) in Höhe von 61.000,00 
€. 
Die Deckung erfolgt durch Minderausgaben in der Haushaltsstelle 48200.69100 
(Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und Heizung an Arbeitsuchende  
nach § 22 SGB II). 
 
Abstimmergebnis: einstimmig angenommen 
 Ja 6   
 
 
6. Überplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 41168.74221 (Hilfe zur Pflege i. E. 

Pflegestufe 1) in Höhe von 80.000,00 € 
Vorlage: 1780/2011 

 
Beschluss  53/2011 
 
Der Kreis- und Finanzausschuss beschließt eine überplanmäßige Ausgabe im Haushaltsjahr 
2011 in der Haushaltsstelle 41168.74221 (Hilfe zur Pflege i. E. Pflegestufe 1) in Höhe von 
80.000,00 €. 
Die Deckung erfolgt durch Mehreinnahmen in der Haushaltsstelle 41168.25540 (Leistungen 
von Sozialleistungsträgern i. E. Pflegestufe 0 PflegeVG - sonst. Erstattungen) in Höhe von 
50.000,00 € und durch Minderausgaben in der Haushaltsstelle 48200.69100 
(Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und Heizung an Arbeitsuchende  nach § 
22 SGB II) in Höhe von 30.000,00 €. 
 
Abstimmergebnis: einstimmig angenommen 
 Ja 6   



 5

7. Überplanmäßige Ausgaben in Haushaltsstelle des Bereiches Sozialhilfe nach dem 
Zwölften Sozialgesetzbuch (SGB XII) - Deckungskreis D 0064 –  
in Höhe von insgesamt 350.000,00 € 
Vorlage: 1781/2011 

 
Beschluss  54/2011 
 
Der Kreis- und Finanzausschuss beschließt überplanmäßige Ausgaben im Deckungskreis  
D 0064 im Haushaltsjahr 2011 in folgenden Haushaltsstellen: 
 
1. 41258.74650  Eingliederungshilfe  

 Hilfe zur Beschäftigung i. E. (WfbM)  100.000,00 € 
 
2. 41288.74620 Heilpädagogische Maßnahmen für Kinder i. E. 
    - Frühförderung teilstationär i.E.   100.000,00 € 
 
3.  41288.74661 Wohnheimkosten (nur WfbM)      40.000,00 € 
 
4. 41288.74680 Eingliederungshilfe teilstationär in  

 Förder- und Betreuungsbereichen     60.000,00 € 
 
5. 41288.74682 Tagesstrukturierung in  

Wohn- und Pflegeheimen        50.000,00 € 
 
Die Deckung erfolgt durch Mehreinnahmen in der Haushaltsstelle 41808.17100 
(Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke – Land) in Höhe von 21.684,00 € und 
Minderausgaben in der Haushaltsstelle 48200.69100 (Leistungsbeteiligung bei Leistungen 
für Unterkunft und Heizung an Arbeitsuchende nach § 22 SGB II) in Höhe von 328.316,00 €. 
 
Abstimmergebnis: einstimmig angenommen 
 Ja 6   
 
 
8. Überplanmäßige Ausgabe in der Haushaltsstelle 21116.50001 (Unterhalt der 

Grundstücke und baulichen Anlagen Grundschule Weida Liebsdorf) in Höhe von 
65.000,00 € 
Vorlage: 1790/2011 

 
Beschluss  55/2011 
 
Der Kreis- und Finanzausschuss beschließt  für die Haushaltsstelle 21116.50001 (Unterhalt 
der Grundstücke und baulichen Anlagen Grundschule Weida-Liebsdorf) eine 
überplanmäßige Ausgabe in Höhe von 65.000,00 €. Die Deckung erfolgt durch die 
Haushaltsstelle 90000.06100 Mehreinnahmen Auftragskostenpauschale.   
 
Abstimmergebnis: einstimmig angenommen 
 Ja 6   
 
 
 
Martina Schweinsburg 
Landrätin 
 
 
Ramona Hoffmann 
Büro Kreistag 



 6

 


